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決算ハイライト
◇ 連結売上高はスタイリングライフグループの連結効果により

１０％超の増加

◇ 広告市況の低迷等により放送部門の業績が悪化、利益は大幅減

◇ 映画「ROOKIES－卒業－」「おくりびと」等のヒットで映画事業が

好調、不動産事業も堅調に推移したが放送部門の減収を補えず

◇ 広告収入の低迷が続くと想定し、通期の業績予想を下方修正



2

©2009 TBS HD

株式会社東京放送ホールディングス

【放送事業（１4社）】
㈱ＴＢＳラジオ＆コミュニケーションズ
㈱ＴＢＳビジョン
㈱東放制作
㈱プロカム ㈱赤坂ビデオセンター
㈱ドリマックス･テレビジョン
㈱赤坂グラフィックスアート
㈱アックス ㈱サウンズ・アート
㈱テレコム･サウンズ ㈱ジャスク
㈱ビューキャスト ㈱エフ･アンド･エフ
ＴＢＳ International,Inc.

【映像・文化事業（13社）】
㈱日音 ㈱ＴＢＳサービス ＯＸＹＢＯＴ㈱
ＴＣエンタテインメント㈱ ㈱グランマルシェ
㈱横浜ベイスターズ ㈱ＴＢＳトライメデイア
㈱スタイリングライフ・ホールディングス 他５社

【持分法適用（５社）】
㈱ＢＳ－ＴＢＳ ㈱トマデジ ㈱東通 ㈱ティ･エル･シ－ ㈱ RGマーケティング

【不動産事業（５社）】
㈱緑山スタジオ･シティ ㈱ＴＢＳ会館
㈱ＴＢＳ企画 赤坂熱供給㈱
㈱ＴＢＳサンワーク

【その他（１社）】
㈱ＴＢＳメディア総合研究所

【放送事業 / 映像・文化事業 / 不動産事業【（1社）】
㈱ＴＢＳテレビ

＊2009/7/1より、サウンズ・アートとアックスが統合。存続会社はアックス
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第１四半期 前年同期

金額 前年差 増減(％) 金額 前年差 増減(％)

売上高 87,190 8,559 10.9 78,630 △772 △1.0

四半期純利益 1,830 △1,834 △50.1 3,664 △2,496 △40.5

△48.2

△39.4

△44.7

△47.2
営業利益 2,562 △2,069 4,632 △4,311

経常利益 3,337 △2,980 6,318 △4,108

連結

(単位：百万円)

第1四半期

TBS HD
金額

4,457

570

2,858

売上高

営業利益

経常利益

四半期純利益 2,480
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通期
連結 上期 下期

合計 前年差 増減（%）

売上高 175,000 174,500 349,500 △22,806 △6.1
営業利益 900 △300 600 △17,857 △96.7
経常利益 1,200 △900 300 △19,679 △98.5

当期純利益 △2,200 △2,700 △4,900 △6,555 －

(単位：百万円)

通期
下期上期TBS HD

合計

1,700△7002,400当期純利益

17,8008,8009,000売上高

1,100△2001,300営業利益

2,000△1,1003,100経常利益

△20.8%△21.7%△20.0%タイム

△12.6%△10.0%△15.1%スポット

通期下期上期テレビ収入見通し
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(単位：億円)

09年度

予想

前回（5/20）

発表値

3,495 3,615
2,100
1,345

170
70

△65
60
75

200
1.9％

1,980
1,345

170
6

△137
68
75

160
0.2％

08年度

実績

連結売上高 3,723
2,332
1,217

172
184

△15
121

77
364

5.0%

放送事業

映像・文化事業

不動産事業

連結営業利益

放送事業

映像・文化事業

不動産事業

連結売上高営業利益率

連結営業キャッシュフロー

※ 09年度より、「国内番組販売」（Ｎｏ．21参照）のセグメントが「映像・文化」⇒「放送」に移動
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(単位：百万円)

第１四半期 前年同期

金額 前年差 増減（％） 金額 前年差 増減（％）

売上高 87,190 8,559 10.9 78,630 △772 △1.0

△48.2

△39.4

△40.5

△44.7

△47.2

△50.1

営業利益 2,562 △2,069 4,632 △4,311

経常利益 3,337 △2,980 6,318 △4,108

四半期純利益 1,830 △1,834 3,664 △2,496

外部売上 営業利益

増減

要因

ＨＤ（旧東京放送）＋ＴＢＳテレビ単体(△76.8)
ＴＣエンタ（+2.2） 日音(+2.6）

ＴＢＳＲ＆Ｃ（△5.1) ＴＢＳサービス（△3.5）

赤熱（△2.1） スタイリングライフ(+169.8)

ＨＤ（旧東京放送）＋ＴＢＳテレビ単体(△7.9)
グランマルシェ（△1.1）

ドリマックス（+1.6） ＴＢＳサービス（△1.8）

スタイリングライフ(△7.1)

(単位：億円)
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（単位:百万円）

増減要因 外部売上 営業利益

放送
ＨＤ（旧東京放送）＋ＴＢＳテレビ単体（△81.9）
Ｒ＆Ｃ（△5.1）

映像・文化

ＨＤ（旧東京放送）＋ＴＢＳテレビ単体（＋1.4）

ＴＣエンタ(+2.2) スタイリングライフ（+169.8）

日音(+2.6） サービス（△3.5）

ＨＤ（旧東京放送）＋ＴＢＳテレビ単体（＋6.1）

グランマルシェ（△1.1） スタイリングライフ（△7.1）
サービス（△1.9）

ＨＤ（旧東京放送）（＋3.8） 赤熱（△2..1)

ＨＤ（旧東京放送）＋ＴＢＳテレビ単体（△16.3）

Ｒ＆Ｃ（+1.0） ドリマックス（+1.6）

ＨＤ（旧東京放送）（＋2.3）不動産

第１四半期 前年同期

外部売上 前年差 営業利益 前年差 営業利益 前年差

△1,718 △5,425

映像・文化 30,512 17,272 315 △420 13,239 379 735 △604

1,711

8

△4,310

80

△11

△2,069

放送 52,574 △8,844 268 61,418 △4,413 1,986

1,886

22

4,632

1,967

11

2,562

外部売上 前年差

不動産 4,103 150 3,953 3,315

その他 0 △18 18 △53

連結 87,190 8,559 78,630 △771

（単位:億円）
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09/6 09/3 比較 09/6 09/3 比較

流動負債 83,169 92,608 △9,439

固定負債 131,932 121,940 9,992

負債合計 215,101 214,548 552

純資産

合計
355,639 342,231 13,407

自己資本 345,679 331,336 14,343
少数株主

持分
9,959 10,895 △935

資産

合計
570,740 556,780 13,960

負債

純資産

合計

570,740 556,780 13,960

固定

資産
448,743 428,731 20,012

流動

資産
121,996 128,048 △6,051

四半期末有利子負債残高：1,168億91百万円 (前期末比11億91百万円）

(単位：百万円)
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第１四半期 前年同期 前年差

営業活動によるキャッシュ・フロー 2,181 △902 3,083

2,409

3,075

8,512

18,807

27,329

投資活動によるキャッシュ・フロー △3,952 △6,361

財務活動によるキャッシュ・フロー 653 △2,422

現金及び現金同等物の増減額 △1,129 △9,652

現金及び現金同等物の期首残高 48,571 29,764

現金及び現金同等物の四半期末残高 47,442 20,112

(単位：百万円)
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（単位：百万円）

第１四半期 前年同期

金額 前年差 金額

3,497
△43
△41

四半期純利益 53 101 △47 △57

2,988
前年差

△508 △238
52 △88
54 △89

95
95

TBS R&C

売上高

営業利益

経常利益

＊01年８月から今年６月まで４８期連続聴取率トップ
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（単位：百万円）

第１四半期 前年同期

金額 前年差 金額

2,810
243
247

四半期純利益 79 △66 146 71

第１四半期 前年同期ＴＣ

エンタテインメント 金額 前年差 金額 前年差

営業利益 158 51 107 △88
経常利益 158 51 108 △88

四半期純利益 93 30 63 △53

705

2,848
前年差

38 288
116133
117135

△636

△110
△111

260966

グランマルシェ

売上高

営業利益

経常利益

売上高
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（単位：百万円）

第１四半期

(１月～３月）
前年同期

金額 前年差 金額

747
△725
△729

四半期純利益 △664 65 △729 △248

第１四半期
スタイリングライフ

金額 前年差

営業利益 △713 －

経常利益 △735 －

四半期純利益 △716 －

818
前年差

71 △314
△237△665
△248△664

59
65

－16,981

横浜ベイスターズ

売上高

営業利益

経常利益

売上高
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（単位：百万円）

第１四半期 前年同期
ＢＳ－ＴＢＳ

金額 前年差 金額 前年差

売上高 1,674 △344 2,019 312
営業利益 29 △75 105 47
経常利益 31 △75 107 48

四半期純利益 30 △75 106 48

第１四半期末累積損失額： 358億42百万円 (前期末比30百万円改善）
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連結 第１四半期 前年差

TBS-HD 第１四半期

TBSテレビ 第１四半期

設備投資 1,170

減価償却費 2,911

設備投資 40
減価償却費 920

設備投資 1,434 △197
減価償却費 4,315 265

（単位：百万円）

連結設備投資
内訳

地上デジタル ０．３億円、 ハイビジョン化設備 ５．４億円、

その他一般 ６．４億円、 ＴＢＳテレビを除く子会社 ２．２億円
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(単位：百万円)

２０１０年３月期業績予想
第１四半期実績

売上高 56,998

営業利益 2,923

2,894

1,625

経常利益

四半期純利益

上期 下期 通期合計

売上高

営業利益

経常利益

当期純利益

110,000 103,800 213,800

△3,100 △2,900 △6,000

△1,700 △3,200 △4,900

△1,700 △3,000 △4,700
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第１四半期
前年同期

（旧東京放送単体）

金額 金額

テレビ事業 48,634

25,019

20,388

2,256

971

事業 7,647 7,782

不動産 716 4,237

57,672

(タイム・番組制作) 31,109

23,627

2,934

－

56,998 69,692

(スポット)

(その他)

(国内番販)

収入合計

(単位：百万円)
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72.7

86.2
82.8

70

80

90

100

4月 5月 6月

スポット

タイム

第1四半期 （前期）

タイム 80.4

86.3

20.6

スポット 84.8

102.1

21.0ＴＢＳ５局シェア

(単位：％)

スポット
東京地区 85.9 88.9 89.6 88.1

86.8

85.2

87.0

1Q平均
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第１四半期 伸び率 シェア 前年同期 伸び率 シェア

△7.3 15.9

12.5

10.7

9.5

8.1

6.8

6.6

5.3

3.6

3.4

△21.2

△15.6

23.5

△9.1

△10.7

1.6

△4.0

△17.4

△38.6

酒・飲料

食品

化粧品・トイレタリー

エンタテインメント・趣味

医薬品

総合電機機器

自動車・輸送機器

通信・放送

精密機器・事務機

金融

15.9

13.6

10.8

9.5

8.6

6.8

5.5

4.4

3.8

3.4

1 酒・飲料 △13.4

2 食品 △5.6

3 化粧品・トイレタリー △13.2

4 エンタテインメント・趣味 △13.8

5 医薬品 △8.1

6 総合電器機器 △13.4

7 自動車・輸送機器 △28.4

8 通信・放送 △28.2

9 金融 △2.8

10 外食・サービス △3.7
（順位は金額順）

(単位：％)
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全日 ゴールデン プライム
⑤ 9.8 ⑤ 9.9

② 12.4
① 13.3
③ 12.0

テレビ東京 ⑥ 3.2 ⑥ 7.0 ⑥ 6.6
ＮＨＫ ④ 6.6 ③ 12.0 ④ 10.5

ＨＵＴ 41.8 64.0 62.8

② 12.1

① 13.2
④ 11.3

⑤ 6.4
② 8.2

① 8.4
③ 7.7

ＴＢＳ

日本テレビ

フジテレビ

テレビ朝日

(2008/3/30～2009/6/28：週ベース)

（単位：％）
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09年度 08年度 前年差 前年比

第１四半期 25,995 29,943 △3,948

通期着地見込 104,000 115,635 △11,635 89.9%

（直接費）

（間接費）

(20,551)
(5,444)

86.8%

上期 60,352
第３四半期 27,109
第４四半期 28,174

下期 55,283

第２四半期 30,409

107,000（当初見込）

直接費：番組制作費、放送権料、美術制作費、技術制作費（０７年度から直接費に算入）

間接費：減価償却費、社員人件費等の配賦原価

テレビ番組原価に含まれる主な費用

(単位：百万円）

＊HD化に伴い今年度の番組原価算出法を変更し、前期実績に関して下記のように修正

前期番組原価実績の修正：115,021⇒115,635（番組制作費+621、美術制作費+36、間接費△43）
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内 容 1Ｑ 前年差

502 ▲154

▲754

407

8

1,285

▲168

▲1,081

101

146

75

▲135

639

1,119

334

2,218

305

26

1,486

484

530

7,647

事
業
局

ＤＶＤ

アニメ －

映画事業 映画

海外番販

その他番販

コ
ン
テ
ン
ツ
事
業
局

合 計

通期の摘要

文化事業（催事）

「流星の絆」「レスキュー」などドラマ系が好調
映像事業

デジタル事業

事業（興行） 前年の「トゥーランドット」の反動により減収

「ROOKIES～卒業～」「クローズZEROⅡ」

「余命１ケ月の花嫁」絶好調！

－

国内番販が放送事業に移行した事により大幅減収

－

コンテンツ
販売事業

ペイテレビ事業 －

ライセンス事業 「ＲＯＯＫＩＥＳ」グッズが好調

国内番組販売収入９７１が今期から放送セグメントへ移行し
た為、実質は８３６の増収

(単位：百万円)

※2009年4月1日より「国内番販」を「映像・文化セグメント」から「放送セグメント」へ移行
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本資料に記載されている将来の当社業績に関する見通しほか全ての
内容は、本資料作成時点の当社の判断に基づくものであり、記載され
た将来の計画数値、施策の実現を確約したり、保証するものではなく、
リスクや不確実性を内包するものです。将来の業績は、経済情勢、市
場動向、経営環境などの変化により、記載事項と異なる可能性がある
ことに十分ご留意下さい。

お問い合わせ先お問い合わせ先

〒107-8006

東京都港区赤坂五丁目3番6号

株式会社 東京放送ホールディングス

総務局広報ＩＲセンター ＩＲ推進部

TEL：03-3746-1111（代表）


